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فارس - غلامرضا موسوی تهیه کننده سینمای ایران، با اشاره به زمان برگزاری جشنواره جهانی فیلم فجر در این باره گفت: »نزدیک بودن 
جشنواره هایی مانند »کن«، »مسکو« و »پکن« باعث می شود که جشنواره ما   زیر هزاران اخباری که از این جشنواره ها منتشر می شود،  دفن شود؛ 

چرا که مخاطب جهانی دغدغه بیشتری نسبت به این جشنواره ها دارد.«

 پیشنهاد تغییر در زمان برگزاری
 جشنواره جهانی فجر

یک شنبه  9  اردیبهشت139۷ .1۲ شعبان 1439.شماره 1980۷

...سینمای جهان
 رابین ویلیامز چگونه به ساخت 
»فهرست شیندلر« کمک کرد؟

استیون اســپیلبرگ در جشــنواره ترایبکا از کمک دوست 
مشهورش رابین ویلیامز در ساخت فیلم »فهرست شیندلر« 
سخن گفت. به گزارش مهر، استیون اسپیلبرگ، کارگردان 
بزرگ آمریکایی، در برنامه نمایش »فهرســت شــیندلر« در 
جشــنواره ترایبکا که به مناسبت بیست و پنجمین سالگرد 
ســاخت فیلم برگزار شــده بود، گفت که هر هفتــه از رابین 
ویلیامز کمدیــن بــزرگ آمریکایی تمــاس تلفنــی دریافت 
می کــرد. وی در این میزگرد گفت: »ســرمای زمســتان در 
کشور لهســتان فیلم برداری را به  شدت طاقت فرسا کرده 
بود و برای تخلیــه روانی و تســکین و آرامش خــود همواره 
قسمت هایی از »برنامه زنده شنبه شب« را تماشا می کردم 
و البته هر هفته از طرف رابین ویلیامز تماس تلفنی داشتم.« 
کارگردان »نجات ســرباز رایان« در این بــاره گفت: »رابین 
می دانســت که من چه می خواهم، هفته ای یک بار تماس 
می گرفت و به مدت ۱۵ دقیقه پشت تلفن استندآپ کمدی 
اجرا می کرد و موجب می شد که از خنده روده بر شوم؛ شیوه 
رابین در پشــت تلفن این گونه بود کــه در اوج تلفن را قطع 
می کــرد. او هیچ وقت خداحافظی نمی کــرد بلکه در حال 

خنده تلفن را قطع می کرد.«

مارتین اسکورسیزی تجلیل شد

کارگردان نامدار آمریکایی در شب افتتاحیه جشنواره فیلم 
کلاسیک TCM مورد قدردانی قرار گرفت.

به گزارش مهر، شــب افتتاحیه جشــنواره فیلم کلاســیک 
TCM بــا تجلیــل از مارتیــن اسکورســیزی کارگــردان 
سرشناس همراه شد. در این مراســم جایزه رابرت آزبورن 
برای یــک عمر تلاش وی بــرای حفاظــت از فیلم های مهم 
تاریخــی و کلاســیک به وی اهــدا شــد. این جایزه توســط 
لئوناردو دی کاپریو دوست اسکورسیزی و یکی از همکاران 
همیشگی وی که در پنج فیلم او بازیگر اصلی اش بوده است، 
به وی تقدیم شد. جشنواره فیلم های کلاسیک به میزبانی 
بن منکویچ از ۲۶ تا ۲۹ آوریل برگزار می شود. این جشنواره 
کارش را با نمایش فیلمی بازسازی شده از مل بروکس که 
یک کمدی هجوآمیز با عنوان »تهیه کنندگان« است، شروع 
کرد. جن وایلدر و کنت مارس در این فیلم بازی کرده بودند. 

امسال پنجاهمین سال ساخته شدن این فیلم است.

...تلویزیون
 پخش »وقتِ وقت« در ماه رمضان 

با اجرای علی درستکار

مجری »وقتِ وقــت« بیان کرد که قرار اســت ایــن برنامه را 
حدود یک ساعت قبل از افطار در ماه رمضان اجرا کند.

علی درستکار، مجری تلویزیون، با اشــاره به اجرای »وقت 
وقت« برای مــاه رمضان به مهر گفت: »برنامــه »وقتِ وقت« 
قرار است در ماه رمضان قبل از زمان افطار به صورت زنده 
روی آنتن شــبکه یک برود و همــان رویکرد قبــل را خواهد 
داشــت؛ یعنی این که چه کنیم تا حالمان خوب شود.« وی 
اضافه کرد: »فکر می کنم در ماه رمضان اراده بیشتری برای 
زبان ها و دل ها وجود دارد تا به ســمت تغییــر برویم. من از 
مردم هم می خواهم برای این تغییرات همراهی کنند. این 
برنامه حدود یک ساعت روی آنتن می رود و امیدواریم مردم 

بتوانند در آن برای تغییر خود تصمیم بگیرند.«
مجری »این شــب ها« اظهار کــرد: »ما نوروز امســال »وقت 
وقت« را روی آنتن بردیم و هر روز حدود ۱۲ ظهر از شــبکه 
یک پخش می شــد که به گفته مدیران این برنامه در جذب 
مخاطب هم توفیق داشــته اســت. ایــن برنامه در نــوروز به 
صورت تولیــدی روی آنتن رفــت و دلیلش هم ایــن بود که 
هماهنگ کردن و پذیرایــی از مهمانان در آن ایــام برای ما 

سخت بود.« 
درســتکار افزود: »ما در این برنامه یاد می گیریم تا به جای 
پرسش درباره عملکرد دیگران، رفتار خود را درست کنیم 
چون رفتار دیگران را خوب یا بد، نمــی توان تغییر داد پس 

اول باید سراغ تغییر خود برویم.«

 عراقی ها بازیگران »مختارنامه« 
و »یوسف پیامبر« را دوست دارند

نماینده مجلس اعــلای عراق در ایران دربــاره علاقه مردم 
کشورش به سریال های تاریخی ایرانی بیان کرد که مردم 
عراق طرفدار این آثار هســتند و اگر بازیگرانشــان به عراق 

بیایند مورد استقبال قرار می گیرند.
ماجد غمــاس نماینــده مجلس اعلای عــراق در ایــران در 
گفت وگو با مهر با اشــاره به تاثیر فیلم و سریال های ایرانی 
در عراق اظهار کرد: »فیلم و ســریال هــای ایرانی در عراق 
طرفداران بســیاری دارد و اگر مثلا بازیگران بعضی از این 
فیلم و ســریال ها به عراق بیایند اســتقبال زیــادی از آن ها 
می شــود.« وی ادامــه داد: »بارزتریــن مثــال بــرای علاقه 
شــهروندان عراقــی بــه ســینمای ایــران و کارهــای فنی و 
تکنیکی در حوزه آثار تصویری، ســریال های »مختارنامه« 
بــه کارگردانی داوود میرباقری و »یوســف پیامبر« ســاخته 
فرج ا... سلحشور است. زمانی که این ســریال ها در عراق 
پخش شدند بازتاب بسیاری در میان مردم داشتند و  اکنون 
هم اگر بازیگران این سریال ها به عراق بیایند شما خواهد 

دید که چقدر مردم آن ها را دوست دارند.«
نماینده مجلس اعلای عراق در ایران اظهار کرد: »مسائل 
تاریخــی و تکنیک هــای هنــری، همچنیــن کارگردانی و 
بازیگری باعث شده است که مردم ما این سریال ها را مثل 
سریال »امام علی)ع(« دوست داشته باشند. این سریال ها 
به تاریــخ مشــترکی پرداخته اند کــه برای مــردم عراق هم 
جذاب اســت و به همیــن دلیل بــا این آثــار ارتبــاط برقرار 
می کننــد.« وی  افزود: »حــوادث تاریخــی ای در عراق رخ 
داده اســت که به لحاظ فرهنگی مورد اهتمام ایرانیان هم 
هست برای مثال اربعین که هر سال در عراق رخ می دهد و 
میلیون ها نفر به آن جا می آیند یک رویداد بسیار مهم است 
و ایرانیان می توانند فیلم و ســریال های زیادی درباره این 

رویدادهای مشترک بسازند.«

سینما و تلویزیون

تبارشناسی قهرمان های »به وقت شام« و »لاتاری«

قهرمانان یک سینمای بی قهرمان

کارن همایون فر: حاتمی کیا کوتاه نمی آید!

موسیقیمتن»بهوقتشام«منتشرمیشود
موســیقی متن فیلــم »به وقــت شــام« ســاخته کارن 
همایون فــر که برنده ســیمرغ بلورین موســیقی متن 
جشنواره فیلم فجر نیز شــده،  به زودی منتشر و روانه 
بازار موسیقی کشور می شود. به گزارش فارس، فیلم 
ســینمایی »به وقت شــام« روایت متفاوتی از موضوع 
داعــش و نبرد بــا ایــن گروهــک تروریســتی دارد که 
پنجمین همکاری حاتمی کیا و همایون فر محســوب 
می شــود. این آهنگ ســاز مطرح که از فیلــم »به وقت 
شام« با عنوان بزرگ ترین، پیچیده ترین و بی پرواترین 
تولید ســینمایی ایران یاد کرده، درباره موسیقی این 
فیلم گفته اســت: »من برای موســیقی »به وقت شام« 
زحمت زیادی کشــیدم ولی تجربه این طــور بوده که 
برای کارهای متوسط تشــویق و برای کارهای خیلی 

خوبم تنبیــه شــده ام؛ به همیــن دلیل هیــچ گاه  نمی 
توانم درباره کیفیت این اثر نظــر بدهم. ما ماه ها روی 
موسیقی این اثر کار کردیم و در طول کار خیلی چیزها 
را حــذف و خیلی چیزهــا را اضافه کردیــم و اتودهای 
زیادی زدیم. تنها چیزی که می توانم بگویم این است 
کــه ابراهیم حاتمی کیــا در هیچ مــوردی -از مونتاژ و 
فیلم برداری گرفته تا ساخت موسیقی- کوتاه نمی آید 
بنابراین همه عوامل همیشه مجبور هستند که بهترین 
کار خــود را ارائــه کننــد.« نظــارت ضبط و بخشــی از 
میکس و مسترینگ موسیقی این فیلم که در استودیو 
»شهر صدا« انجام گرفته، به عهده احسان بیرقدار بوده 
و ضبط کل مجموعه و میکس و مســترینگ موسیقی 
تیتراژ آن نیز توسط حامی حقیقی صورت گرفته است.

پدر و پسرهای قهرمان	 
تکلیــف شــخصیت های اصلــی »بــه وقــت 
شــام« که مشــخص اســت. امــا در »لاتاری« 
هم شــخصیت های اصلی نوعــی رابطه پدر 
و فرزنــدی معنــوی دارنــد؛ چراکــه وقتــی 
امیرعلــی بــه مشــکل می خــورد، بــه جــای 
پدرش، به ســراغ مربی اش می رود. موسی 
که زبان امیرعلی را می فهمد و با او همراهی 
می کنــد، مشــخصاً پــدر معنــوی امیرعلــی 
محســوب می شــود. بنابرایــن در هــر دو 
فیلــم، با پــدر و فرزنــدی روبه رو هســتیم که 

قهرمان های قصه هستند.

کهنه سربازها می آیند	 
ســابقه حضــور کهنه ســربازها در ســینمای 
جهــان، به ســال ها قبل بازمی گــردد. بارها 
دیده ایم کــه قهرمان های هالیــوود از میان 
کهنه ســربازهای ارتــش آمریــکا انتخــاب 
می شــوند و در شــرایطی ســخت، کارهایی 
محیرالعقول انجــام می دهند. ایــن بار پای 
کهنه سربازهای قهرمان به ســینمای ایران 
باز شده اســت. کاپیتان علیِ »به وقت شام« 
و موســیِ »لاتاری« کهنه ســربازهای ایرانی 

هستند که در دفاع مقدس حضور داشته اند. 
موسی مربی فوتبال شده و کاپیتان علی نیز 
مدت هاســت پرواز نکرده و تنها کار ستادی 
می کند. هردوی آن ها به یاد گذشــته، برای 
آرمان هایشــان دســت به کارهایی می زنند 
کــه معمــول سن وسال شــان نیســت و بــه 

قهرمان هایی جذاب تبدیل می شوند.

نسل قدیم، نسل جدید	 
در فیلم هــای ابراهیــم حاتمی کیــا، تقابــل 
نسل ها سابقه ای دیرینه دارد. »بوی پیرهن 
یوســف« احتمالًا اولین فیلمی از اوســت که 
در آن، نســل جوان )با بــازی نیکی کریمی( 
تفکر نسل گذشــته )با بازی علی نصیریان( 
را درک نمی کنــد؛ هرچنــد این نبــود درک 
متقابــل، بــه تقابــل یا شــورش نســل جدید 
نمی انجامــد. از »مــوج مرده« ایــن مضمون 
پررنگ تر می شود و گاهی به مضمون اصلی 
آثــار حاتمی کیــا )همچــون »بــه نــام پــدر«( 
تبدیل می شود. در »به وقت شام« نیز یونس 
و علی شخصیت های اصلی هستند و نوعی 
اعتراض در نگاه و رفتار فرزند دیده می شود، 
اعتراضی کــه در یک ســکانس بــه زبان هم 

می آید. با این حال برخلاف چند فیلم متأخر 
او، این بار نسل جدید شــورش نمی کند و تا 
پایــان با پــدرش همراهی دارد. یــک تفاوت 
مهم »به وقت شام« و »لاتاری« به همین نگاه 
بازمی گردد. مهدویان برخلاف حاتمی کیا، 
شخصیت جوان قصه اش را کاملًا مطیع پدر 
معنــوی اش ترســیم کــرده اســت. امیرعلیِ 
»لاتاری« طبق نقشه موســی عمل می کند و 
در آخر هم از نوع انتقام موســی شــگفت زده 
می شــود اما کاپیتــان علــیِ »به وقت شــام« 
مســتقل تر عمــل می کند و خــودش تصمیم 

نهایی را می گیرد.

ماجرا چطور شروع شد؟	 
در هر دو فیلم، این تصمیم کهنه سربازهاست 
که جرقــه اصلی ماجــرا را می زنــد. از طرفی 
موســیِ »لاتــاری« بــه دلیــل احســاس گناه 
شــخصی، امیرعلــی را ترغیب می کنــد تا به 
دبی برود و این تصمیــم کاپیتان یونس برای 
پرواز کردن است که باعث می شود فرزندش 
از پــای هواپیمــا برگــردد و در ایــن مأموریت 
شــرکت کنــد. بنابرایــن منشــأ اکت هــای 
قهرمانانه هر دو فیلم، کهنه سربازها هستند.

...و در نهایت	 
عمــل  انتهــا  در  مهدویــان  و  حاتمی کیــا 
قهرمانانه نهایــی را نمایش می دهند و یکی 
از شــخصیت های خــود را فــدا می کننــد. 
کاپیتان علی به شــهادت می رسد و موسی 
نیز راه فــراری از مهلکــه نمی یابــد؛ اگرچه 
اصــلًا بــه دنبــال یافتــن راه فــرار نیســت. 
حاتمی کیا کــه در آثــار قبلی، معمــولًا حق 
را به نسل قدیم می داد، این بار جوان نسل 
ســوم انقلاب را بــه عنــوان قهرمــان اصلی 

فیلمش برمی گزیند و تقدیس می کند. 
او در حالــی که تا ســاعتی قبل بــا پدرش بر 
ســر حضــور مــداوم در جنگ هــای منطقــه 
 بحــث داشــت، در یــک لحظــه رســتگار

 می شــود. او هم ماننــد امیرعلــیِ »لاتاری« 
در زمــان شــروع ماجراجویــی، نمی دانــد 
در نهایــت چــه تصمیمــی خواهــد گرفــت 
ولــی بــا وجــود دلهــره، تصمیــم ســختی 
 می گیرد و جــان خود را فــدای امنیت حرم 

می کند. 
برخلاف آن ها، موســی از فرجــام قصه خبر 
دارد. او برنامه ای دقیق برای انتقام دارد و 

آن را عملی می کند.

فداکاری یا انتقام؟	 
تفــاوت مضمونــی مهــم دو فیلم، بــه ماهیت 
عملی بازمی گردد که شــخصیت های اصلی 
انجام می دهند. کاپیتان های »به وقت شام« 
بدون تردیــد قهرمان اند؛ آن ها جــان خود را 
برای نجــات گروهی از انســان های بی گناه، 
به خطــر می اندازند و بــه دل نبــرد می روند. 
کاری که آن ها انجام می دهند مقدس اســت 
و شایسته احترام. اما درباره ماهیت عملی که 
موسی و امیرعلیِ »لاتاری« انجام می دهند، 
تردیــد وجــود دارد. در ایــن چنــد هفتــه ای 
کــه »لاتــاری« روی پــرده اســت، بحث هایی 
درباره درســت یا نادرســت بــودن انتقام این 
شخصیت ها، مخصوصاً موســی وجود دارد. 
به هــر حــال وقــوع چنیــن اتفاقــی در جهان 
واقعیت، می تواند روابط دیپلماتیک دو کشور 
را تحت تأثیر قرار دهــد؛ به همین دلیل حتی 
شاید بتوان به موسی، لقب »ضدقهرمان« داد؛ 
یک ضدقهرمان جــذاب و دوست داشــتنی. 
به علاوه دیدگاهی نیز درباره شخصی بودن 
یا نبــودن انتقــام امیرعلی مطرح می شــود، 
در حالی که درباره ماجرای »به وقت شــام«، 

چنین مسائلی مطرح نیست.

مصطفی قاسمیان - »به وقت شام« و »لاتاری« که روزهای پایانی اکران خود را طی می کنند، همچنان 
مخاطبان سینما را به سالن ها می کشانند و در هفته گذشته هم در صدر جدول فروش هفتگی سینما 
بودند. شــاید بتوان مهم ترین تفاوت ایــن دو فیلم را با غالب آثار ســینمای ایــران، قهرمان محوری و 

قهرمان پروری آن ها دانست؛ قهرمان هایی که در دل ماجراجویی هایی می روند که از زندگی روزمره 
مخاطبان دور است. »یونس« و »علی« در سوریه با داعش می جنگند و »موسی« و »امیرعلی« در خاک 

دبی از شیخ اماراتی انتقام می گیرند.


